

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA



CNPJ: 07.903.213/0001-72
Ofício n.º 091/2017.

Rio Bonito do Iguaçu, 10 de julho de 2017.

A
Prefeitura Municipal de Coronel Vivida
A/C - Dpto. Engenharia

PROTOCOLO Nº 30.806/17
Em: 12.07.17 h: 14:16

FUNCIONÁRIO

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE VALORES

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA ME, empresa privada inscrita no CNPJ sob n.º 07.903.213/0001 – 72, com sede e foro em Rio Bonito do Iguaçu, Paraná, Rua Guarapuava, 215, Lot. Trento, CEP 85.340-000, representada pelo seu sócio Administrador Sr. **Valdecir de Pieri**, portador do CPF n.º. 024.173.039 – 22 e da Cédula de Identidade Civil Registro Geral RG n.º. 7.373.882 – 2 emitido pelo Instituto de Identificação do Estado do Paraná (SSP/PR) vem através do presente, solicitar a esta municipalidade **ADIÇÃO DE VALORES** conforme **Contrato Administrativo n.º. 02/2015 e ADITIVOS, Edital de Licitação Tomada de Preços n.º. 022/2014 e seus Anexos, cujo objeto é a REMODELAÇÃO/MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES DO COMPLEXO ESPORTIVO BARRO PRETO**, celebrado entre as partes, tendo em vista a necessidade de execução por parte da empresa de serviços não contemplados nas planilhas de serviços do Edital de Licitação supramencionado e inserção de novos serviços para o término do objeto do referido contrato, solicitamos para tal que se proceda a adição de **R\$ 85.977,13 (oitenta e cinco mil novecentos e setenta e sete reais e treze centavos)** totalizando um novo montante de **R\$ 601.984,95 (seiscentos e um mil novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)**.

Sendo o que apresentávamos para o momento, colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos necessários, sem mais, subscrevemo-nos, respeitosamente, encaminhando o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma sendo uma via para nossa ciência.

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ – 07.903.213/0001 – 72
VALDECIR DE PIERI
SÓCIO ADMINISTRADOR

07 903 213/0001-72

**DE PIERI CONSTRUÇÕES
LTDA**

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
85340-000 - Rio Bonito do Iguaçu - PR

Fone: 42 3653-1294
Cel.: 42 9116-5847
42 9922-9253

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
Rio Bonito do Iguaçu - Paraná
e-mail: valdecirdepieri@hotmail.com

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 07.903.213/0001-72

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO

07 903 213/0001-72

DE PIERI CONSTRUÇÕES

LTDA

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
85340-000 - Rio Bonito do Iguaçu - PR



OBRA: REMODELAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES DO COMPLEXO ESPORTIVO BARRO PRETO
LOCALIZAÇÃO: RUA CLEVELÂNDIA
MUNICÍPIO: CORONEL VIVIDA

ORÇAMENTO MAIS ADEQUADO:					Orçamento <u>COM</u> Desoneração		
					BDI:	30,00%	
Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade	R\$ Unit. s/ BDI	R\$ Unit. Com BDI	R\$ Total
PISO QUADRA							7.179,68
1	72185	PISO VINILICO SEMIFLEXIVEL PADRAO LISO, ESPESSURA 2MM, FIXADO COM COLA	M2	17,75	82,32	107,02	1.899,53
2	83731	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=3 CM	M2	17,75	42,10	54,73	971,46
3	85409	REMOCAO DE PISO EM PLACAS DE BORRACHA COLADA	M2	17,75	6,72	8,74	155,06
4	COTAÇÃO	ACABAMENTO ACRILICO CERA 27% DE SOLIDOS - 5 LITROS	UD	9,00	162,80	211,64	1.904,76
5	COTAÇÃO	REMOVEDOR - 5 LITROS	UD	9,00	115,50	150,15	1.351,35
6	COTAÇÃO	SELADOR ACRILICO 5 LITROS	CX	8,00	86,30	112,19	897,52
PRODUTOS CORREÇÃO DE TRINCAS NA QUADRA ESPORTIVA							25.918,64
4	COTAÇÃO	PRIMER MAPEI ECO PRIM GRIP 10KG	BD	6,00	276,48	359,42	2.156,54
5	COTAÇÃO	MASSA MAPEI PLANIPREP	SC	25,00	98,66	128,26	3.206,45
6	COTAÇÃO	ADESIVO PARA LIGAÇÃO MAPEI EPORIP	KIT	10,00	183,20	238,16	2.381,60
7	COTAÇÃO	TARUCEL POLIURETANO	M	480,00	0,70	0,91	436,80
8	COTAÇÃO	TOPCEM MAPEI 20KG	SC	25,00	154,28	200,56	5.014,10
9	COTAÇÃO	PLANICRETE EMB. 10KG	SC	1,00	327,84	426,19	426,19
10	COTAÇÃO	PLANISEAL X FAST	KIT	5,00	1.470,00	1.911,00	9.555,00
11	COTAÇÃO	ULTRABOND ECO 711 16KG	BD	2,00	366,40	476,32	952,64
12	COTAÇÃO	ULTRABOND ECO 711 4KG	GL	2,00	105,80	137,54	275,08
13	COTAÇÃO	SILICONE TRANSPARENTE	TB	80,00	14,56	18,93	1.514,24
SERVIÇOS ADICIONAIS							16.343,65
14	85334	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS	M2	18,90	16,27	21,15	399,75
15	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	36,00	10,46	13,60	489,53
16	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	36,00	23,73	30,85	1.110,56

Fone: 42 3653-1294

Cel.: 42 9116-5847

42 9922-9253

Américo P. Guedes
Engenheiro Civil
CREA-PR 2827/D

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento

Rio Bonito do Iguaçu - Paraná

e-mail: valdecirdepieri@hotmail.com

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA

07 903 213/0001-72

DE PIERI CONSTRUÇÕES

LTDA

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
85340-000 - Rio Bonito do Iguaçu - PR

17	21059	RAIO FOTO COM REQUADRO QUADRADO 150 X 150 MM	UN	4,00	33,69	43,80	175,19
18	87528	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	40,00	29,95	38,94	1.557,40
19	72215	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	M3	0,85	40,67	52,87	44,94
20	85333	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	6,00	18,46	24,00	143,99
21	3540	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	15,00	3,44	4,47	67,08
22	3535	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	8,00	3,09	4,02	32,14
23	3662	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	12,00	4,95	6,44	77,22
24	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	36,00	16,08	20,90	752,54
25	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	48,00	23,73	30,85	1.480,75
26	89782	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	8,00	8,47	11,01	88,09
27	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	25,00	13,07	16,99	424,78
28	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	60,00	17,45	22,69	1.361,10
29	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	35,00	6,89	8,96	313,50

Fone: 42 3653-1294

Cel.: 42 9116-5847

42 9922-9253

Américo P. Guedes
Engenheiro Civil
CREA-PR 2827/D

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
Rio Bonito do Iguaçu - Paraná
e-mail: valdecirdepieri@hotmail.com

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA

DE PIERI CONSTRUÇÕES

LTDA

 Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento,
85340-000 - Rio Bonito do Iguaçu - PR

CNPJ: 07.903.213/0001-72						
30	89378	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	5,01	52,10
31	89397	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	20,00	10,62	276,12
32	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	28,00	9,50	345,80
33	89424	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	60,00	3,49	272,22
34	38408	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	11,50	276,88	4.139,36
35	87501	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	4,80	121,89	760,59
36	68325	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO	M2	7,50	41,88	408,33
37	11245	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UN	1,00	212,44	276,17
38	83626	GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 15CM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	3,00	119,80	467,22
39	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	636,29	827,18
INSTALAÇÃO ELÉTRICA						7.117,99

Fone: 42 3653-1294
Cel.: 42 9116-5847
42 9922-9253

Américo P. Mendes
Engenheiro Civil
CREA-PR 2827/D

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
Rio Bonito do Iguaçu - Paraná
e-mail: valdecirdepieri@hotmail.com

07 903 213/0001-72

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA

DE PIERI CONSTRUÇÕES

LTDA

 Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
 85340-000 - Rio Bonito do Iguaçu - PR


CNPJ: 07.903.213/0001-72							
40	39131	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	8,00	1,34	1,74	13,94
41	39212	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	1,00	1,30	1,69	1,69
42	39178	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	1,00	1,48	1,92	1,92
43	39182	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 4", PARA ELETRODUTO	UN	8,00	7,61	9,89	79,14
44	1014	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	100,00	0,93	1,21	120,90
45	981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	600,00	1,66	2,16	1.294,80
46	980	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	800,00	3,97	5,16	4.128,80
47	2680	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	M	9,00	5,29	6,88	61,89
48	93018	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	16,65	21,65	43,29
49	93013	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	10,93	14,21	85,25
50	4379	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO * 9,5 * MM	UN	8,00	0,01	0,01	0,10
51	72322	CHAVE SECCIONADORA TRIPOLAR, ABERTURA SOB CARGA, COM FUSÍVEIS NH - 100A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	282,29	366,98	366,98
52	1625	CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE *22* A, TENSAO NOMINAL DE *500* V, CATEGORIA AC-2 E AC-3	UN	1,00	152,94	198,82	198,82
53	34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	UN	2,00	59,37	77,18	154,36
54	74130/1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	13,56	17,63	17,63

Fone: 42 3653-1294

Cel.: 42 9116-5847

42 9922-9253

 Américo P. Guedes
 Engenheiro Civil
 CRE-PR 2827/D

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento

Rio Bonito do Iguaçu - Paraná

e-mail: valdecirdepieri@hotmail.com

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA



55	CNPJ: 07 903 213/0001-72 39247	ELETRODUTO PLACADU EXIVEL CORRUGADO, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	60,00	4,98	6,47	388,44
56	39127	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	30,00	0,64	0,83	24,96
57	38112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	UN	15,00	4,93	6,41	96,14
58	38091	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	5,00	1,74	2,26	11,31
59	38097	ESPELHO / PLACA DE 4 POSTOS 4" X 4", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	5,00	4,25	5,53	27,63
TOTAL ADITIVO							56.559,96

07 903 213/0001-72

**DE PIERI CONSTRUÇÕES
LTDA**

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
85340-000 - Rio Bonito do Iguaçu - PR

Américo P. Glades
Engenheiro Civil
CREA-PR 2827/D

Fone: 42 3653-1294
Cel.: 42 9116-5847
42 9922-9253

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
Rio Bonito do Iguaçu - Paraná
e-mail: valdecirdepieri@hotmail.com

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 07.903.213/0001-72

07 903 213/0001-72

DE PIERI CONSTRUÇÕES

LTDA

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
85340-000 - Rio Bonito do Iguaçu - PR



ORÇAMENTO MAIS ADEQUADO:				Orçamento COM Desoneração			
				BDI:	30%		
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	R\$ unit. s/BDI	R\$ Unit. Com BDI	R\$ Total
ALARME DE INCÊNCIO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO							
1	Cotação	SINALIZADOR AUDIO VISUAL	UN	11	R\$ 107,18	R\$ 139,34	R\$ 1.532,74
2	Cotação	ACIONADOR MANUAL	UN	2	R\$ 60,23	R\$ 78,29	R\$ 156,58
3	Cotação	CABO BLINDADO 4 VIAS	M	300	R\$ 7,29	R\$ 9,48	R\$ 2.844,00
4	Cotação	DETECTOR DE TEMPERATURA PONTUAL	UN	1	R\$ 53,30	R\$ 69,29	R\$ 69,29
5	Cotação	MODULO PARA DETECTOR	UN	1	R\$ 58,40	R\$ 75,92	R\$ 75,92
6	Cotação	CAIXA 5 ENTRADAS PVC VERMELHO C/ TAMPA	UN	25	R\$ 9,14	R\$ 11,88	R\$ 297,00
7	Cotação	ELETRODUTO PVC VERMELHO 3/4	M	280	R\$ 7,29	R\$ 9,48	R\$ 2.654,40
8	Cotação	COTOVELO 3/9 90º VERMELHO C/ ABERTURA	UN	19	R\$ 8,55	R\$ 11,11	R\$ 211,09
9	Cotação	LUVA DE ENCAIXE PVC VERMELHO 3/4	UN	70	R\$ 1,63	R\$ 2,11	R\$ 147,70
10	Cotação	ABRAÇADEIRA PVC VERMELHA PARA ELETRODUTO	UN	100	R\$ 1,24	R\$ 1,61	R\$ 161,00
11	Cotação	PARAFUSO E BUCHA	UN	62	R\$ 0,62	R\$ 0,81	R\$ 50,22
TOTAL							R\$ 8.199,94
ALARME DE INCÊNCIO QUADRA POLIESPORTIVA							
1	Cotação	SINALIZADOR AUDIO VISUAL	UN	5,00	R\$ 107,18	R\$ 139,34	R\$ 696,70
2	Cotação	ACIONADOR MANUAL	UN	5,00	R\$ 60,23	R\$ 78,29	R\$ 391,45
3	Cotação	CENTRAL DE ALARME	UN	1,00	R\$ 1.048,00	R\$ 1.362,40	R\$ 1.362,40
4	Cotação	CABO BLINDADO 4 VIAS	M	600,00	R\$ 7,29	R\$ 9,48	R\$ 5.688,00
5	Cotação	DETECTOR DE TEMPERATURA PONTUAL	UN	3,00	R\$ 53,30	R\$ 69,29	R\$ 207,87
6	Cotação	MODULO PARA DETECTOR	UN	3,00	R\$ 58,40	R\$ 75,92	R\$ 227,76
7	Cotação	CAIXA 5 ENTRADAS PVC VERMELHO C/ TAMPA	UN	50,00	R\$ 9,14	R\$ 11,88	R\$ 594,00
8	Cotação	ELETRODUTO PVC VERMELHO 3/4	M	500,00	R\$ 7,29	R\$ 9,48	R\$ 4.740,00
9	Cotação	COTOVELO 3/9 90º VERMELHO C/ ABERTURA	UN	55,00	R\$ 8,55	R\$ 11,11	R\$ 611,05
10	Cotação	LUVA DE ENCAIXE PVC VERMELHO 3/4	UN	180,00	R\$ 1,63	R\$ 2,11	R\$ 379,80
11	Cotação	ABRAÇADEIRA PVC VERMELHA PARA ELETRODUTO	UN	250,00	R\$ 1,24	R\$ 1,61	R\$ 402,50
12	Cotação	PARAFUSO E BUCHA	UN	200,00	R\$ 0,62	R\$ 0,81	R\$ 162,00
13	Cotação	ESGUICHOS	UN	16,00	R\$ 111,88	R\$ 145,44	R\$ 2.327,04
TOTAL							R\$ 17.790,57
ACESSORIOS SANITARIOS QUADRA POLIESPORTIVA							

Fone: 42 3653-1294
Cel.: 42 9116-5847
42 9922-9253

Américo P. Guedes
Engenheiro Civil
CREA-PR 2327/D

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
Rio Bonito do Iguaçu - Paraná
e-mail: valdecirdepieri@hotmail.com

DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 07.903.213/0001-72



1	95545	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 10/2016	UN	24	42,73	55,55	1333,2
2	95542	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 10/2016	UN	24	34,3	44,59	1070,16
3	95544	PAPELEITA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 10/2016	UN	18	43,73	56,85	1023,3
TOTAL							R\$ 3.426,66
TOTAL GERAL						R\$	29.417,17

07 903 213/0001-72

DE PIERI CONSTRUÇÕES
LTDA

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
85340-000 - Rio Bonito do Iguaçu - PR

Américo P. Guedes
Engenheiro Civil
CREA-PR 2027/D

Fone: 42 3653-1294
Cel.: 42 9116-5847
42 9922-9253

Rua Guarapuava, 215 - Lot. Trento
Rio Bonito do Iguaçu - Paraná
e-mail: valdecirdepieri@hotmail.com



PARECER TÉCNICO

SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO DIVISÃO DE ESTUDOS E PROJETOS

Conforme solicitação da empresa: **DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA - ME**, inscrita no CNPJ 07.903.213/0001-72, a qual, vem requerendo aditivo de valores referente a execução de obras para conclusão da remodelação/modernização do ginásio de esportes do Complexo Esportivo Barro Preto vinculado ao Contrato nº 02/2015 decorrente da Tomada de Preços nº 022/2014.

Esta Divisão é de parecer favorável ao pedido da mesma no valor de 85.977,13 (Oitenta e cinco mil novecentos e setenta e sete reais e treze centavos) conforme justificativa abaixo.

JUSTIFICATIVA

Piso da Quadra: Quando da elaboração dos quantitativos da planilha orçamentária o então Engenheiro Civil Daniel Simionato responsável pela elaboração destes serviços colocou como área a pavimentar inferior ao necessário para o piso a recuperar.

Correção de Trincas na Quadra Esportiva: Algumas trincas existentes no contrapiso desta Quadra foram desconsideradas quando da elaboração do projeto de recuperação, e com a colocação do novo Paviflex sobre o piso antigo (Paviflex sobre Paviflex) estas trincas danificaram este novo pavimento aonde foi inevitável esta intervenção pontual.

Serviços adicionais: Por se tratar de reforma aonde são executados serviços de melhoria alguns itens não foram possíveis de se quantificar somente quando da intervenção nos mesmos em cada setor levantado como Esquadrias, Escoamento Sanitário, Tubulações Elétricas, Pintura, Alvenaria e Instalações Hidráulicas e para que estes serviços e locais ficassem com acabamento e funcionamento desejado foi necessário melhorar estas intervenções.

Previncêndio: Tínhamos um projeto Aprovado através do NIB nº 807560/2014 de 08/08/2014 contemplando todo o Complexo Esportivo Barro Preto, devido algumas alterações ocorridas nesta edificação foi necessário a sua atualização e com isto novos serviços e equipamentos foram necessários para efetivar estes ajustes as novas normas de segurança solicitadas pelo Quartel do Corpo de Bombeiros.

Acessórios Sanitários da Quadra Poliesportiva: Quando da elaboração da planilha orçamentária o engenheiro mencionado acima considerou os acessórios: Papeleira, Saboneteira e Cabides, das instalações sanitárias anexo a Quadra Poliesportiva como sendo de louça e a empresa contratada instalou de metais.

Por solicitação da Fiscalização da Caixa Econômica Federal através de sua Fiscal Marly Mitiko Mon-Ma este item deverá ser glosado da planilha encaminhada a Caixa

EUCLIDES LUIZ WEISS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 18.913-D/PR



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



e o ressarcimento destes acessórios deverá ocorrer pela contratante Prefeitura Municipal.

Salientamos que esta alteração não acarretará problemas quanto ao bom funcionamento desta obra.

É o parecer.

Coronel Vivida, 06 de Outubro de 2017


Euclides Luiz Weiss
Engenheiro Civil – Crea: 18913D/PR
Divisão de Estudos e Projetos



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



ADITIVO Nº 06

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Sexto termo aditivo ao **contrato nº 02/2015** decorrente da Tomada de Preços nº 22/2014, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa **DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA**, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/nº, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Frank Ariel Schiavini**, inscrito no CPF nº 938.311.109-72 e RG nº 5.767.644-2.

CONTRATADA: DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Guarapuava, 215, Loteamento Trento, na cidade de Rio Bonito do Iguaçu (85.340-000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 07.903.213/0001-72, representada neste ato pelo Sr. **Valdecir De Pieri**, inscrito no CPF nº 024.173.039-22 e RG nº 7.373.882-2.

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:

Considerando a solicitação da CONTRATADA, a qual requer o aumento da meta física financeira devido à execução de serviços não previstos inicialmente, necessários para o término da obra e parecer da Divisão de Estudos e Projetos, expedido pelo Sr. Euclides Luiz Weiss, fica, de comum acordo entre as partes, aumentada a meta física para execução dos itens constantes nas planilhas apresentadas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR ADITADO:

Devido o aumento da meta física, de acordo com a cláusula primeira, o valor do acréscimo para execução dos serviços é de R\$ 85.977,13 (oitenta e cinco mil e novecentos e setenta e sete reais e treze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor atualizado do contrato passa a ser de R\$ 601.984,95 (seiscentos e um mil e novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº. 02/2015 de 06 de janeiro de 2015.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 30 de outubro de 2017.

.....
Frank Ariel Schiavini
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

.....
Valdecir De Pieri
De Pieri Construções Ltda
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

.....

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Terça-Feira, 31 de Outubro de 2017

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano VI – Edição Nº 1473

Página 45 / 075



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2017

DATA: 09/10/17 ABERTURA: 26/10/17 HORÁRIO: 09:00h

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E ILUMINAÇÃO; conforme discriminado no objeto do presente edital. Analisados todos os atos referentes ao Pregão Presencial nº 86/2017, HOMOLOGO o item a seguir ao licitante vencedor:

ITEM	FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	SUZANA DOS SANTOS FESTAS ME	2.650,00	2.650,00

Totalizando por fornecedor:

FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL R\$
SUZANA DOS SANTOS FESTAS ME	12.308.317/0001-79	2.650,00

Nas condições de sua proposta e do edital. Valor total da licitação é de R\$ 2.650,00 (dois mil seiscentos e cinquenta reais). Coronel Vivida, 26 de outubro de 2017. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

Cod251541

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2017

DATA: 11/10/17 ABERTURA: 27/10/17 HORÁRIO: 09:00

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS EXECUTIVO, MICRO-ÔNIBUS E VANS POR QUILOMETRO RODADO COM MOTORISTA, FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, INCLUINDO SEGUROS E DEMAIS DESPESAS NECESSÁRIAS PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS; conforme discriminado no objeto do presente edital.

Analisados todos os atos referentes ao Pregão Presencial nº 88/2017, HOMOLOGO os itens a seguir aos licitantes vencedores:

ITEM	FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
01	VIAÇÃO MANIATUR LTDA-ME	2,29	11.450,00
02	VIAÇÃO MANIATUR LTDA-ME	2,19	17.620,00
03	VIAÇÃO MANIATUR LTDA-ME	2,09	12.540,00
04	VIACAO SAN GENARO LTDA-EPP	2,99	17.940,00
05	VIACAO SAN GENARO LTDA-EPP	2,89	23.120,00
06	VIACAO SAN GENARO LTDA-EPP	2,74	13.700,00
07	VIACAO SAN GENARO LTDA-EPP	3,99	11.870,00
08	VIACAO SAN GENARO LTDA-EPP	3,89	11.670,00
09	VIACAO SAN GENARO LTDA-EPP	3,74	18.700,00

Totalizando por fornecedor:

FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
VIAÇÃO MANIATUR LTDA-ME	02.255.414/0001-97	41.510,00
VIACAO SAN GENARO LTDA-EPP	78.554.458/0001-80	97.100,00

Nas condições de sua proposta e do edital. Valor total estimado da licitação é de R\$ 138.610,00 (cento e trinta e oito mil seiscentos e dez reais). Coronel Vivida, 27 de outubro de 2017. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

Cod251545

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2017

DATA: 04/10/17 ABERTURA: 25/10/17 HORÁRIO: 09:00h

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MANGUEIRAS COMPLETAS COM TODAS AS CONEXÕES; conforme discriminado no objeto do presente edital. Analisados todos os atos referentes ao Pregão Presencial nº 84/2017, HOMOLOGO o lote a seguir ao licitante vencedor: FORNECEDOR / LOTE / ITENS / VALOR UNITÁRIO R\$ / VALOR TOTAL ESTIMADO R\$, respectivamente: R. LIBRELATO & CIA LTDA EPP, Lote 01, 1, 13,67, 273,40; 2, 23,19, 162,33; 3, 8,57, 85,70; 4, 11,89, 118,90; 5, 15,11, 105,77; 6, 12,88, 154,56; 7, 57,47, 862,05; 8, 24,28, 607,00; 9, 8,92, 267,60; 10, 8,03, 200,75; 11, 6,19, 216,65; 12, 5,60, 224,00; 13, 4,41, 154,35; 14, 19,52, 702,72; 15, 32,95, 494,25; 16, 14,86, 520,10; 17, 7,13, 285,20; 18, 6,64, 332,00; 19, 6,54, 294,30; 20, 11,89, 356,70; 21, 8,92, 356,80; 22, 22,39, 335,85; 23, 21,85, 437,00; 24, 57,57, 575,70; 25, 45,09, 450,90; 26, 33,39, 601,02; 27, 59,55, 833,70; 28, 29,78, 446,70; 29, 18,08, 361,60; 30, 52,67, 790,05; 31, 13,23, 198,45; 32, 19,82, 237,84; 33, 15,21, 304,20; 34, 17,54, 315,72; 35, 21,30, 383,40; 36, 13,92, 208,80; 37, 25,02, 400,32; 38, 28,74, 459,84; 39, 18,83, 338,94; 40, 16,40, 246,00; 41, 33,00, 660,00; 42, 19,22, 384,40; 43, 27,35, 492,30; 44, 12,29, 245,80; 45, 18,53, 277,95; 46, 8,03, 120,45; 47, 10,06, 120,72; 48, 5,15, 61,80; 49, 14,43, 144,30; 50, 7,93, 79,30; 51, 49,00, 392,00; 52, 104,04, 520,20; 53, 38,69, 386,90; 54, 59,45, 594,50; 55, 41,72, 500,64; 56, 75,51, 906,12; 57, 147,15, 1.177,20; 58, 17,94, 717,60; 59, 37,16, 1.486,40; 60, 30,12, 1.204,80; 61, 82,99, 3.319,60; 62, 56,93, 2.277,20; 63, 34,96, 1.398,40; 64, 46,82, 1.872,80; 65, 34,83, 1.044,90; 66, 71,79, 2.512,65; 67, 37,90, 947,50; 68, 25,86, 517,20; 69, 100,68, 2.517,00; 70, 117,39, 4.695,60; 71, 101,27, 3.544,45; 72, 123,90, 4.956,00; 73, 80,26, 1.605,20; 74, 54,10, 1.082,00; 75, 99,73, 1.495,95; 76, 133,30, 1.999,50; 77, 21,80, 218,00; 78, 47,02, 564,24; 79, 16,49, 247,35; 80, 6,39, 63,90; 81, 9,91, 118,92; 82, 12,14, 182,10; 83, 15,06, 225,90; 84, 12,98, 129,80; 85, 6,64, 66,40; 86, 14,86, 222,90. Totalizando por fornecedor:

FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
R. LIBRELATO & CIA LTDA EPP	04.883.301/0001-18	63.000,00

Nas condições de sua proposta e do edital. Valor total estimado da licitação é de R\$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). Coronel Vivida, 26 de outubro de 2017. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

Cod251573

REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2017

O município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, torna pública a reabertura de prazo para a realização do Pregão Presencial nº 90/2017, que tem por objeto a AQUISIÇÕES DE SUPLEMENTO ALIMENTAR E FORMULAS INFANTIS PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE; passando para as 09:00 (nove) horas do dia 17 de novembro de 2017, em sua sede, sito à Praça Ângelo Mezzomo, s/n. Fica alterada a descrição do item 09 do Termo de Referência do Edital. O edital alterado encontra-se disponível no site www.coronelvivida.pr.gov.br ou na sede do Município de Coronel Vivida. Coronel Vivida, 30 de outubro de 2017. Ademir Antonio Azilero, Presidente da CPL.

Cod251580

ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO Nº 92/2016 – Pregão Presencial nº 55/2016

Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratado: INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 17.340.842/0001-95. Tendo em vista a necessidade da continuidade dos serviços, fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o prazo do mesmo por mais 03 meses, de 01.10.2017 a 31.12.2017. O valor total deste é R\$ 334.162,50. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 29 de setembro de 2017. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Cod251525

Aditivo nº 06 ao Contrato nº 02/2015 – Tomada de Preços nº 22/2014

Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: DE PIERI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 07.903.213/0001-72. Considerando a solicitação da CONTRATADA, a qual requer o aumento da meta física financeira devido à execução de serviços não previstos inicialmente, necessários para o término da obra e parecer da Divisão de Estudos e Projetos, fica, de comum acordo entre as partes, aumentada a meta física para execução dos itens constantes nas planilhas apresentadas. O valor do acréscimo para execução dos serviços é de R\$ 85.977,13. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 30 de outubro de 2017. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Cod251588

DIOEMS



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Huner TI Colaborativa da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site.



Certificação Oficial de Tempo do Observatório Nacional - Ministério da Ciência e Tecnologia

Para consultar a autenticidade do carimbo do tempo, informe o código ao lado no site.

2380431309

<http://dioems.com.br/>